

21.2.2024

A9-0403/10

Alteração 10

Mick Wallace, Clare Daly, Marc Botenga, Manu Pineda, Özlem Demirel, Giorgos Georgiou

em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0403/2023

Sven Mikser

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023
((2023/2119(INI)))

Proposta de resolução

Considerando -A

Proposta de resolução

Alteração

-A. Manifesta a sua preocupação com o valor-recorde de 2,2 mil milhões de dólares americanos com gastos em defesa a nível mundial em 2023, com as subvenções para o complexo militar industrial e com a ausência de tentativas para alcançar soluções diplomáticas;

Or. en

Alteração 11

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Giorgos Georgiou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0403/2023

Sven Mikser

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023
(2023/2119(INI))

Proposta de resolução**N.º 3***Proposta de resolução*

3. Condena com a maior veemência possível os hediondos ataques terroristas cometidos pelo grupo terrorista Hamas contra Israel, incluindo a tomada de reféns, e declara o seu apoio ao Estado de Israel e ao seu povo; pede a libertação imediata e incondicional de todas as pessoas tomadas como reféns pelo grupo terrorista Hamas e o repatriamento dos corpos de reféns mortos; realça o direito de Israel de se defender em conformidade com o direito internacional e o direito internacional humanitário; apela a um acesso humanitário contínuo, rápido, seguro e sem entraves e a que a ajuda chegue a quem dela necessita por todas as medidas necessárias, incluindo corredores e pausas humanitários para responder às necessidades humanitárias; manifesta o seu mais profundo pesar e total solidariedade para com as vítimas inocentes de ambos os lados, as suas famílias e os entes queridos; solicita que os responsáveis por atos terroristas e violações do direito internacional sejam chamados a responder pelos seus atos;

Alteração

3. Condena com a maior veemência possível os hediondos ataques terroristas cometidos pelo grupo terrorista Hamas contra Israel, incluindo a tomada de reféns, e declara o seu apoio ao Estado de Israel e ao seu povo; pede a libertação imediata e incondicional de todas as pessoas tomadas como reféns pelo grupo terrorista Hamas e o repatriamento dos corpos de reféns mortos; realça o direito de Israel de se defender em conformidade com o direito internacional e o direito internacional humanitário; apela a um acesso humanitário contínuo, rápido, seguro e sem entraves e a que a ajuda chegue a quem dela necessita por todas as medidas necessárias, incluindo corredores e pausas humanitários para responder às necessidades humanitárias; manifesta o seu mais profundo pesar e total solidariedade para com as vítimas inocentes de ambos os lados, as suas famílias e os entes queridos; solicita que os responsáveis por atos terroristas e violações do direito internacional sejam chamados a responder pelos seus atos; **condena o bombardeamento indiscriminado de Gaza e o ataque deliberado a trabalhadores das Nações Unidas, jornalistas, médicos, artistas e civis;**

Or. en

AM\1297403PT.docx

PE756.721v01-00

PT

Unida na diversidade

PT

21.2.2024

A9-0403/12

Alteração 12

Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0403/2023

Sven Mikser

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023
(2023/2119(INI))

Proposta de resolução

N.º 3-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

3-A. Condena o bloqueio imposto por Israel a Gaza, que priva os civis do acesso a água, alimentos e medicamentos, que está a provocar um enorme sofrimento à população civil; insta ao seu levantamento imediato;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/13

Alteração 13

Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0403/2023

Sven Mikser

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023
(2023/2119(INI))

Proposta de resolução

N.º 3-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

3-B. Frisa que o bloqueio e os bombardeamentos de Gaza e os outros ataques da autoria das forças israelitas contra populações civis são punições coletivas e ataques indiscriminados e desproporcionados que podem constituir crimes de guerra;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/14

Alteração 14

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, João Pimenta Lopes, Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Giorgos Georgiou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0403/2023

Sven Mikser

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023
(2023/2119(INI))

Proposta de resolução

N.º 3-C (novo)

Proposta de resolução

Alteração

3-C. Salienta que a decisão interlocutória proferida pelo Tribunal Internacional de Justiça (TIJ) – o mais alto tribunal das Nações Unidas – estabelece que existem indícios plausíveis para investigar Israel por genocídio e insta Israel a tomar medidas para prevenir este genocídio; exorta os Estados-Membros da UE a apoiarem o TIJ e a exigirem que Israel cumpra imediatamente as decisões juridicamente vinculativas proferidas pelo TIJ;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/15

Alteração 15

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Giorgos Georgiou
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0403/2023

Sven Mikser

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023
(2023/2119(INI))

Proposta de resolução

N.º 3-D (novo)

Proposta de resolução

Alteração

3-D. Observa que Israel é acusado de genocídio e que o TIJ ordenou a Israel que impeça atos de genocídio; solicita, por conseguinte, a cessação imediata da vigência do Acordo de Associação UE-Israel, uma vez que a UE e os seus Estados-Membros não podem ser cúmplices dos crimes de guerra israelitas em Gaza;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/16

Alteração 16

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Giorgos Georgiou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0403/2023

Sven Mikser

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023
(2023/2119(INI))

Proposta de resolução

N.º 3-E (novo)

Proposta de resolução

Alteração

3-E. Solicita que os Estados-Membros cessem imediatamente as exportações de armas para Israel, em conformidade com a Posição Comum 2008/944/PESC; adverte para o facto de os países que apoiem Israel com remessas de armas poderem agora ter de comparecer em juízo perante o TIJ por instigação ao genocídio dos palestinianos e cumplicidade no mesmo, em violação do disposto no artigo 3.º-E da Convenção sobre o Genocídio, que criminaliza a cumplicidade;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/17

Alteração 17

Marc Botenga, Mick Wallace, João Pimenta Lopes, Clare Daly, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Giorgos Georgiou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0403/2023

Sven Mikser

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023
(2023/2119(INI))

Proposta de resolução

N.º 3-F (novo)

Proposta de resolução

Alteração

3-F. Defende um cessar-fogo imediato em Gaza;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/18

Alteração 18

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, Özlem Demirel, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Giorgos Georgiou
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0403/2023

Sven Mikser

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023
(2023/2119(INI))

Proposta de resolução

N.º 14-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

14-A. Insta a UE a lançar uma iniciativa diplomática ambiciosa para garantir um cessar-fogo imediato na Ucrânia e pôr termo à guerra;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/19

Alteração 19

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, Özlem Demirel, Giorgos Georgiou

em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0403/2023

Sven Mikser

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023 (2023/2119(INI))

Proposta de resolução

N.º 18

Proposta de resolução

Alteração

18. ***Solicita*** que, ***no seio da próxima Comissão, seja nomeado um Comissário da União para a Defesa, responsável pela conclusão de uma verdadeira União Europeia da Defesa e por todas as questões relacionadas com a defesa, incluindo a PCSD, na sequência de uma clara divisão de tarefas com o VP/AR; considera que, em conjunto com a Comissão da Segurança e da Defesa de pleno direito que será instituída no Parlamento, o Comissário da União para a Defesa deverá supervisionar um orçamento da União da Defesa específico e substancial;***

18. ***Recorda*** que, ***de acordo com o artigo 41.º, n.º 2, do TUE, as despesas decorrentes de operações que tenham implicações no domínio militar ou da defesa não podem ser imputadas ao orçamento da União;***

Or. en